
CADERNO 2  5QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2013

PORTARIA Nº 3467/2013-DG/CGP DE 23.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
REVOGAR na Portaria 3069/2013-DG/CGP, a designação no 
período de 18.11.2013 a 17.11.2014, a atividade de Examinador 
de Trânsito desenvolvida pelo servidor Enivaldo Pardauil da 
Costa, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57198277 
/1, na Circunscrição Regional de Trânsito “A” de Parauapebas.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
26.12.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632197

PORTARIA Nº 3459/2013-DG/CGP, DE 20.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 388/2013-
GCC, de 13/12/2013, no Processo 2013/599893,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA, 
Analista de Trânsito, matrícula 57196933/1, para proceder 
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 085/2013, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa A L PAES BOULHOSA - EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3458/2013-DG/CGP, DE 20.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 375/2013-
GCC, de 03/12/2013, no Processo 2013/583451,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor THIAGO DA SILVA REIS, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57213322/3, para proceder 
a fiscalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 080/2013, celebrado entre este Departamento e 
a Empresa INBRATERRESTRE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE SEGURANÇA LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3453/2013-DG/CDRH, DE 20.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 131/2013-
DAF, de 16/12/2013, no processo nº 2013/602893,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÉRGIO DE OLIVEIRA, Coordenador de 
Suporte Tecnológico, matrícula 57196546/2, para atuar como 
suplente na fiscalização, acompanhamento e execução do objeto 
do Contrato 014/2009, firmado por este Departamento com a 
Empresa CRIATIVA CALL CENTER, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir 
modificações que contribuam à sua fiel execução, e ainda, 
atestar serviços conforme acordado.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3460/2013-DG/CGP, DE 20.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/1997, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2009-CONTRAN,
R E S O L V E:
RENOVAR no período de 29.11.2013 a 28.11.2014, a atividade de 
Examinador de Trânsito, desenvolvida pelo servidor BENEDITO 
GONÇALVES REIS, Auxiliar Técnico/05, matrícula 3264238/1, na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos deste Departamento.

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29.11.2012.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 3463/2013-DG/CGP, DE 20.12.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 872/2013-DG/
CNCIR, de 13/12/2013, protocolado sob o nº 2013/603401,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor SAMUEL CAMPOS GOMES, Assistente de 
Trânsito, matrícula 55589228/1, para responder pela Gerência 
da CIRETRAN “B” de Rondon do Pará, no período de 23/12/2013 
a 21/01/2014, durante as férias do titular.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO PAD 002/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631974

Portaria nº 067/2013-CORREG-CPC “R.C”, de 23 de 
dezembro de 2013. A Corregedora do CPC “R.C.”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Nº 6.282, de 19 
de janeiro de 2000; Considerando o que dispõe o artigo 199 da 
Lei Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o motivo 
exposto no Memorando Nº 008/PAD 002/2013-CPC “R.C.”; 
Resolve: Art. 1º SUBSTITUIR o Perito Criminal Roberto Sá e 
Souza Fernandez Pastor (matricula 70064/1) pela Perita Ana 
Maria Ipiranga Oliveira (matricula 54185851/1), a qual passará 
a exercer as funções de membro. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no D.O.E. Registre-se, publique-
se e Cumpra-se. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA 
- Corregedora do CPC “R.C.”

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632012

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/12/2013
Valor: 0,00
Vigência: 03/12/2013 a 02/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Este termo aditivo tem como objeto a prorrogação 
da vigência do contrato 095 2012 por mais 12 meses.
Contrato: 95
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339030              0101000000          Estadual
06181134264850000    339030              0101000000          Estadual
06182134226420000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: QUALY COMERCIAL LTDA
Endereço: R Escorpião, Bairro: Serra Verde, 230
CEP. 37901-304 - Passos/MG
Email: qualycomercial@gmail.com
Telefone: 3535269274 
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632056

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 30/2013
Objeto: Aquisição de materiais de higiene e limpeza para 
o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves
Entrega do Edital: Junto aos sites: www.comprasnet.gov.br; 
www.compraspara.pa.gov.br ou www.cpc.pa.gpv.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao síte www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 09/01/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000          
Estadual
06122129745340000       339030                 0101000000          
Estadual
06181134264850000       339030                 0101000000          
Estadual
06181134264850000       339030                 0101000000          
Estadual
06182134226420000       339030                 0101000000          
Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631933

Dispensa: 2013/15
Data: 18/12/2013
Valor: 7.861,00
Objeto: Serviços de Manutenção de Equipamentos Fotográfico, 
Marca CANON
Fundamento Legal: Artigo 24, II da Lei 8.666.
Data de Ratificação: 18/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24131136464380000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CINE CAMERA SERVICE LTDA - EPP
Endereço: R da Consolação, Bairro: Consolação, 331
CEP. 01301-000 - São Paulo/SP
Complemento: 10 ANDAR - CONJ,1008 A 1014
Email: atendimento@namba.com.br
Telefone: 1132597888 
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631937

Ato: Ratificação
Numero da Dispensa: 2013/15
Data: 18/12/2013
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

PUBLICAÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632192

Contrato: 2013/051
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contrato que estabelece Cooperação Recíproca entre 
as partes, visando o desenvolvimento de atividades para 
promoção da integração ao mercado de trabalho, de acordo com 
a Constituição Federal ( Art. 203, Inciso III e Art. 214, Inciso 
IV), através da Operacionalização de programas de Estágio de 
Estudantes.
Valor: R$ 4.104,00
Data da Assinatura: 15/12/2013
Vigência: 02/01/2014 A 02/01/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte Origem do 
Recurso
24.122.1297.4534        339039             0101000000      Estadual
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA – ESCOLA – 
CIEE
CNPJ:61.600.839/0019-84
Endereço: Rua dos Mundurucus, Cremação, 2710
CEP: 66.040-270 – Belém/PA.
Telefone: 91 3202-1456
Ordenador: Ney Emil da Conceição Messias Junior

CLASSES DE PROCURADOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 632040

PORTARIA Nº 882/2013 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o Artº 4º do Decreto Estadual nº 929, de 18 
de dezembro de 2013, que regulamenta o sistema de promoção 
dos ocupantes de cargos de provimento efetivo da carreira de 
Procurador, no âmbito das autarquias e fundações públicas da 
Administração Estadual de que trata a Lei Estadual nº 6.873, de 
28 de junho de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR a existência de 01 (uma) vaga de Procurador 
Fundacional, classe PR-II, e de 01 (uma) vaga de Procurador 
Fundacional, classe PR-III, nesta Fundação Estadual, de acordo 
com o quantitativo de cargos previsto na Lei Estadual nº 
6.873/2006, estando esses cargos vagos até a presente data.
Art. 2º - INFORMAR que há, nesta Autarquia, Procurador 
Autárquico e Fundacional lotado a mais de 5 (cinco) anos na 
classe PR-I, fazendo jus à promoção para a classe PR-II, o Sr. 
Fabrício Vasconcelos de Oliveira, matrícula n º 55588100-1.
Art. 3º – INFORMAR que o referido Procurador Autárquico 
e Fundacional conta, no dia 20 de dezembro de 2013, com 
2.455 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e cinco) dias, 


